PARS .III.
 De Quiditate
 Iustitie. DIS. .XLVIII.
 Emde
 Circa q
 mo utru
 Secūdo
 Tercio utru
 Quarto utru
 p̄m moralē
 dicit legalē q̄ op
 p̄hs extiozil ē ip
 p̄m scz bonū
 mter mō utru
 q̄ dicit ad oīa p̄tē
 utruq̄ repug
 nant. dicit ad inu
 vnūquodqz actū ē. **A**
 mter quādā ad
 vnūquodqz bonū p
 hōi⁹ de malis p
 mter mō materia
 utruq̄ p̄culari
 utruq̄ dicit iust
 utruq̄ sic oīm
 mter mō ita etiā o
 p̄hs utruq̄ aliter
 utruq̄. **A**d hoc
 mter mediū p̄
 utruq̄. **P**ot ergo cōe
 mter dupl. **V**ñ
 utruq̄ opatiōis ad p
 utruq̄ nomē a p̄
 utruq̄ hnt aut q̄
 utruq̄ quod ē m
 utruq̄ mter. **E**t iō
 utruq̄ nō ierod
 utruq̄ opatiōis

premineat inter ceteras virtutes morales. dicendum quod sic dicit tullius in li. i. de officiis. Iusticia virtutis splendor est maximus ex quo boni viri notantur. Nam si loquimur de iusticia legali. manifestum est quod ipsa est preclarior inter omnes virtutes morales in quantum bonum commune preminet bono singulari vniuersali persone. Et hinc in v. ethi. phis dicitur quod preclarissima virtutum videtur esse iusticia. Et neque est vesper neque lucifer ita admirabilis. Sed etiam si loquimur de iusticia particulari precellit inter alias virtutes morales duplici ratione. quoniam prima potest sumi ex parte subiecti. quod scilicet est in nobilitate parte anime. in appetitu rationali scilicet voluntate. aliis virtutibus ex istis in appetitu sensitivo ad quem pertinet passionibus que sunt materia aliarum virtutum moralium. Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. nam alie virtutes laudantur solum hinc bonum ipsius virtuosus actus. Iusticia autem laudatur hinc quod virtuosus ad alium bene se habet & sic iusticia quodammodo est bonum alterius. ut dicitur in v. ethi. Et propter hoc phis dicit in i. retho. Necessarium est maximas virtutes eas que sunt aliis honestissime. si quidem est virtus potentia benefactiva. propter hoc fortes & iustos maxime honorant quoniam fortitudo est utilis aliis in bello. Iusticia autem & in bello & in pace.

DE INIUSTITIA. DIS. XLIX.

Demum considerandum est de iniusticia. Circa quam videnda sunt quattuor. Primo utrum iniusticia sit speciale vitium. Secundo utrum iniusta agere sit proprius iniusticie. Tertio utrum aliquis possit iniustum pati uolens. Quarto utrum iniusticia ex suo genere sit peccatum mortale. Ad primum scilicet utrum iniusticia sit speciale vitium. dicendum quod iniusticia est duplex. Vna quod est legalis. que opponitur legali iusticie. & hec quod est hinc essentia est speciale vitium in quantum respicit speciale obiectum. scilicet bonum commune quod continentur. sed quantum ad intentionem est vitium generale. quod per conceptum boni communis potest ad omnia peccata hominum reduci. & sic etiam omnia vitia in quantum repugnant bono communi iniusticie rationem habent quasi ab iniusticia deriuata. sic & supra de iusticia dictum est. Alio modo dicitur iniusticia hinc iniquitate quodammodo ad alterum. puta scilicet homo uult habere plus de bonis puta diuitiis & honoribus. & minus de malis puta laboribus et doloribus. & sic iniusticia habet materiam specialem. & sic est particulare vitium iusticie particulari oppositum. Ad hinc scilicet utrum aliquis dicatur iniustus ex hoc quod faciat iniusta. dicendum quod sic obiectum iusticie est aliquid equale in rebus exterioribus. ita etiam obiectum iniusticie est aliquid in equale. puta scilicet alicui attribuitur plus uel minus quam sibi competat. Ad hoc autem obiectum comparatur habitus iniusticie mediante proprio actu. que uocatur iniustificatio. Potest ergo contingere quod qui facit iniustum non est iniustus dupliciter. Vno modo propter defectum comparationis operationis ad proprium obiectum que quidem recipit spem & nomen a parte obiecti. non autem ab obiecto accidentis. In hiis autem que sunt propter finem. & per se dicitur aliquid quod est intentum. per accidentem autem quod est propter intentionem. Et ideo si aliquis faciat aliquid quod est iniustum non intendens iniustum facere. puta cum hoc facit per ignorantiam non estimans se iniustum facere.

tunc non facit iniustum per se & formaliter loquendo. sed solum per accidentem. & quasi materialiter faciens id quod est iniustum. & talis operatio non denotat iniustificatio. Alio modo potest contingere propter defectum comparationis ipsius operationis ad habitum. Potest enim iniustificatio precedere quoniam quidem quod ex aliquo passione. puta ire uel concupiscentie. quoniam autem ex electioe. quoniam scilicet ipsa iniustificatio per se placet. Et tunc proprie procedit ab habitu. quod unicuique habet aliquem habitum est hinc se acceptum quod conuenit illi habui facere. ergo iniustum ex intentione & electioe facere est proprium iniusti hinc quod iniustus dicitur que habet iniusticie habitum. Sed facere iniustum propter intentionem uel ex passione potest aliquis absque habitu iniusticie. Ad tertium scilicet utrum aliquis possit iniustum pati uolens. dicendum quod actio de sui ratione procedit ab agente. passio autem hinc proprie rationem est ab alio. Vnde non potest esse idem hinc agens & patiens. ut dicitur in iii. & viii. phis. proprium autem principium agendi in hominibus est uoluntas. Et ideo illud proprie & per se homo facit quod facere uolens. Et e contrario illud proprie homo patitur quod propter uoluntatem suam patitur. quod in quantum est uolens principium est ex ipso. & ideo in quantum est homo magis est agens quam patiens. Dicendum est ergo quod iniustum per se et formaliter loquendo nullus potest facere nisi uolens. nec pati nisi uolens. Per accidentem autem & quasi materialiter loquendo potest aliquis id quod est de se iniustum uel facere uolens. Sic cum quis propter intentionem operatur. uel pati uolens. sic cum quis plus alteri dat sua uoluntate quam debeat. Ad quartum scilicet utrum iniusticia ex suo genere sit peccatum mortale. dicendum quod sic supra dictum est cum de ratione peccatorum ageretur peccatum mortale est quod contrariatur caritati per quam est anime uita. Omne autem nocuum alteri illatum ex se caritati repugnat que mouet ad uolendum bonum alterius. Et ideo cum iniusticia se consistat in nocuum alterius. manifestum est quod facere iniustum ex genere suo est peccatum mortale.

DE IUDICIO. DIS. L.

Demum considerandum est de iudicio. Circa quod quatuor sex. Primo utrum iudicium sit actus iusticie. Secundo utrum sit licitum iudicare. Tertio utrum per suspensiones sit iudicandum. Quarto utrum dubia sint in meliore parte iudicanda uel interpretanda. Quinto utrum iudicium sit hinc leges scriptas preferendum. Sexto utrum iudicium per usurpationem pertinet. Ad primum scilicet utrum iudicium sit actus iusticie. Dicendum quod iudicium proprie notat actum iudicis in quantum est iudex. Iudex autem dicitur quasi ius dicens. Ius autem est obiectum iusticie ut supra habitum est. & ideo iudicium improprie hinc prima notis impositionem diffinitionem uel determinationem iusti siue iuris. Quod autem aliquis bene diffinit in operibus virtutis proprie procedit ex habitu uirtutis. sic castus recte determinatur in ea que pertinent ad castitatem. Et ideo iudicium quod improprie rectam determinationem eius quod est iustus. proprie pertinet ad iusticiam. Propter quod phis dicit in v. ethi. quod homines ad iudicem confugiunt sic ad quandam iusticiam amaram. Sciendum quod nomen iudicii. quod hinc primam impositionem signat rectam determinationem iustorum ampliatur est ad signandum

rectā determinatōem in quibuslibet rebus tam in speculatis quā in practiciis. In oibus tñ ad rectū iudiciū duo requiruntur. quorum vnū ē ipsa ueritas pferens iudiciū. & sic iudiciū ē actus rōis. dicere em̄ uel diffinire aliqd rōis est. Aliud autē est dispositio iudicātis ex quo h̄t ydoneitatem ad recte iudicandū. Et sic in hiis quā ad iustitiaz p̄tinent iudiciū p̄cedit ex iustitia. sic & in hiis quā ad fortitudinē p̄tinent ex fortitudine. Sic ergo iudiciū est quādam actus iustitiae sic inclinātis ad recte iudicandū. prudētiae autē sic iudiciū p̄ferētis. vn̄ et synesis ad prudētiam p̄tinentis dicitur bñ iudicaria. ut dicitur est. Itē nota quod iustitia ī p̄ncipe quādam est sic uirtus architectonica quā si ipe rans & p̄cipiens quod est iustū. in subditis autē ē tanquā ueus executia & mīstrans. & iō iudiciū quod ipoztat diffinitōem iusti. p̄tinet ad iustitiā h̄m quā ē p̄ncipaliozi mō in p̄sidente. Ad h̄m scz utrū sit licitū iudicare. dicendū quod iudiciūz ī tñ ē iustū īquantū ē iustitiae actus. sic autē ex sup̄ dictis patz. ad hoc quod iudiciū sit actus iustitiae tria requiruntur. Primo quod ut p̄cedat ex iclīnātōne iustitiae. Secūdo quod p̄cedat ex auctoritate p̄sidentis. Tertio quod p̄ferat h̄m rectā rōem p̄uidētiae. Quodcūqz autē horū defuerit ē iudiciū uitiōsū & illicitū. Vno quodem mō quā ē cōtra rēctitudinē iustitiae. & sic dicitur iudiciū p̄uersum ul' mīstū. Alio mō quā hō iudicat in hiis ī quibz nō h̄t auctoritatē. & sic dicitur iudiciū usurpatū. Tertio quā deest cōtudo rōis. puta cū aliqs de hiis iudicat quā sunt dubia ul' occulta p̄ aliqs leues cōiecturas. & sic dicitur iudiciū suspitiosum ul' temerariū. & tale iudiciū p̄hibz dñs Mat. vii. Nolite iudicare & nō iudicabimī &c. Itēz illi quā sunt ī quibus p̄ctis nō debēt iudicare eos quā sūt in eis dē ul' minoribz p̄ctis. sic dicit crisostomus sup̄ illud Mat. vii. Nolite iudicare. & ro. ii. Inexcusabilis es o hō oīs quā iudicas. in quo em̄ iudicas alterū. teipm cōdemnas. eadē em̄ agis quā iudicas. & p̄cipue hoc itelligendum ē quā illa p̄ctā sūt publica. qz ex h̄ generat scādalu ī cōdibz alioz. Si autē nō sunt publica s; occulta & necessitas iudicādi īmeat p̄pter officiu. potē cū huilitate & timoze uel arguere ul' iudicare. vn̄ Aug. dicit ī li. de smone dñi ī mōte. Si iue nerimus nos ī eodē uicio eē cōgemiscamus. et ad p̄ter conādū īnitēmur. Nec tñ p̄pter h̄ hō sic seipm cōdēnat ut nouū cōdemnatōis meritū sibi acq̄rat. sed qz cōdemnatōis aliū oñdit se si militē cōdemnabile esse p̄pter idēz p̄ctm̄ & sile. Ad tertiū scz utrū iudiciū ex suspitōe p̄cedens sit illicitū. dicendū quod sic tullius dicit. Suspitiō ipoztat op̄ionez mali quā ex leuibz iudiciis p̄cedit. Et otingit ex tribz. Vno quidē mō ex hoc quod aliqs in seipso malus est. & ex hoc ipso quā scius sue malitiae facilliter de aliis malū opina tur. h̄m illud eccl̄s. x. In uia stultoz ambulās. cū ipe sit insipies omēs stultos estimat. Alio mō p̄ueit ex h̄ quod aliqs male afficiē ad alterū. Cū em̄ aliqs cōdēnit uel odit aliquē aut irasciē ul' iudicet ei. ex leuibz signis opiniaē mala de ipso quod vnusquisqz facillitē credit quod appetit. Tertio

mō p̄uenit ex longa exp̄ientia. Vn̄ p̄hs dicit ī. ii. retho. quod senes sunt maxie suspitiosi. quia multotiēs exp̄ti sūt alioz defectz. Prime autē due suspitōis cause maifeste p̄tinet ad p̄sita. tē affectus. Tertia uo cā diminuit rōez suspitōis īquātū exp̄ientia ad cōtudinē p̄ficat quā ē otra rōem suspitōis. Et iō suspitio uitiū quoddā ipoztat. īquātū maḡ p̄cedit suspitō cōtoma ḡ est uitiōsū. Est autē triplex ḡdus suspitōis. Primus quodē ḡdus ē ut hō ex leuibz iudiciis de bonitate alicuius dubitare icipiat. & h̄ est ueniale et leue p̄ctm̄. Pertinet em̄ ad cōtēptōez hūanā sñ quā uita ista nō ducit. ut habet ī glosa sup̄ illud. i. cor. iiii. Nolite añ tēpus iudicare. Secūdo gradus ē cū aliqs p̄certo malitiā alterius estimat ex leuibz iudiciis. Et hoc si sit de aliquo ḡui ē p̄ctm̄ mortale. īquātū nō est sñ cōtēptu p̄ximī. Vn̄ glosa ibidē s̄dit. Et si ergo suspitōes uitare nō possumus quia hoies sumus. iudicia tñ. i. diffinitiuas. firmasqz sñas continē debemus. Tertio ḡdus ē cū aliqs iudex ex suspitōe p̄cedit ad aliquē cōdemnādū. & hoc directe ad iustitiā p̄tinet. vn̄ ē p̄ctm̄ mortale. Ad q̄tū scz utrū dubia sint ī melioze p̄tem interpretanda. dicendū quod sic sic exp̄sse dicit glosa sup̄ illud ro. xiiii. Qui nō māducatur. manducate nō iudicet. Dubia mōtē ī melioze p̄te sunt interpretanda. qz sic dicitur est ex hoc ipso quod aliqs h̄t malā opinionē de alio absqz sufficiēti cā iuriae ei & cōtēnit ipm̄. Nullus autē debz aliū cōtēnē uel nocu mentuz īferre quodcūqz absqz cā cogēte. Et iō ubi nō appent maifesta iudicia de malitia alicuius. debemus eū ut bonū habē. ī melioze p̄te interpretado quod dubiū est. Potē tñ cōtingē quod ille quā ī melioze p̄te interpretat frequētius fallit. sed melius ē quod aliqs frequētē fallat h̄ns bonā opinionē de aliquo malo hoie quā quod rariū fallat h̄ns malā opinionē de aliquo bono. qz ex h̄ fit iniuria alicui. nō autē ex p̄mo. Itē nota quod interpretari aliqd ī deteriorēz uel melioze p̄tem cōtingit dupl̄. Vno mō p̄ quādā īnpositōem. & sic cū debemus aliqbus malis adhibē remediū sū n̄ris sū alienis. expedit ad hoc ut securiū remediū apponat quod supponat id quod deteriorē ē quod remediū quod est efficacē cōtra maius malū m̄tomaḡ est efficacē cōtē minus maluz. Alio mō interpretamur aliqd in bonū uel malū diffiniēdo sū deēmīndo. Et sic ī rerū iudicio debet aliqf niti ad h̄ ut interpretet vnūquodqz h̄m quod est ī iudicio aut p̄sonarū ut interpretet ī melius. ut dicitur est. Itēz aliud ē iudicare de rebz & aliud de hominibus. In iudicio em̄ quo de rebus iudicam⁹ nō attendit bonū uel malū ex p̄te ipsi⁹ rei de quā iudicam⁹ cui nihil nocet q̄litercūqz iudicem⁹ de ipsa. s; attendit ibi solū bonū iudicātis si uel iudicet. uel malū si false. qz uerū est bonū itellectus. falsū autē est malū ipsius. ut dicitur in. vi. ethi. Et iō vnusquisqz debz niti ad h̄ quod de rebus iudicet h̄m quod sūt. S; in iudicio quo iudicam⁹ de hominibus p̄cipue attendit bonū uel maluz ex p̄te eius de quo iudicat quā ī hoc ipso honozabilē habet quod bonus iudicat. & otreptibilē si iudicet

malus. Et ideo ad hoc potius tendere debemus in tali iudicio quod hominem iudicem bonum non manifestata ratio in contrarium appareat. Ipsi autem homines iudicant in falsum iudicium quo bene iudicat de alio non primum ad malum intellectus ipsius. sic nec ad eius perfectionem primum se cognoscere iustitiam singularium contingentiis. sed magis primum ad bonum affectum. **Ad** quantum scilicet utrum sit secundum leges scriptas sic iudicandum. Dicendum quod sic dictum est iudicium nihil aliud est nisi quodam diffinitio vel determinatio eius quod iustum est. **F**it autem aliquid iustum dupliciter. uno modo ex ipsa natura rei. quod dicitur ius naturale. Alio modo ex quodam condictione in homines. quod dicitur ius positivum. ut super habitu est. **L**eges autem scribuntur ad utrumque usque iuris declarationem. aliter tamen et aliter. **N**am legis scripte ius quidem naturale continent. sed non instituit. non habent enim robur ex lege sed ex natura. **I**us autem positivum scripturarum legis et continent et instituit. dans ei auctoritatis robur. **E**t ideo necesse est quod iudicium fiat secundum legem scripturam. Alioquin iudicium deficit vel a iusto naturali vel a iusto positivo. **S**ciendum tamen quod sic leges iniquae secundum se contrariantur iuri naturali vel spiritui vel ut in pluribus. ita etiam leges que sunt recte posite in aliquibus casibus deficient in quibus si huarent esset contra ius naturale. et ideo in talibus non est secundum litteram legis iudicandum. sed recurrendum est ad equitatem quam intendit legislator. **V**n iuris peritus dicit. **N**ulla ratio iuris. aut equitatis benignitas patitur ut que salubriter per utilitatem hominum introducuntur. ea nos duriori interpretatione contra ipsorum in modum producamus ad severitatem. et in talibus etiam legislator aliter iudicaret. et si considerasset. lege determinasset. **A**d sextum. scilicet utrum per usurpationem iudicium reddatur iniustum. dicendum quod cum iudicium sit ferendum secundum leges scriptas. ut dictum est. ille qui iudicium fert. legis deum quodammodo interpretatur. applicando ipsum ad particularem negotium. **C**um autem eiusdem auctoritatis sit legem interpretari. et legem condere. sic lex condita non potest nisi publica auctoritate. ita etiam nec ferri potest nisi publica auctoritate. que quidem se extendit ad eos qui contractati subduntur. **E**t ideo sic iniustum esset ut aliquis contraheret alium ad legem servandam. que non esset publica auctoritate sanctita. ita etiam iniustum est si quis aliquid appellat ferre iudicium quod publica auctoritate non fertur. **L**icet autem non legatur expressis quod moyses publicam auctoritatem haberet quando occidit egyptium. **E**xo. ii. **N**ec phinees filius eleazari quando occidit zabai filium salomi. **S**ic legitur numeri. xxv. **T**amen moyses videtur egyptium occidisse quasi ex inspiratione divina auctoritate adeptus ut videtur per hoc quod dicitur actuus. vii. **Q**uod percussio egyptio estimabat moyses intelligere fratres suos. quoniam dominus per manus ipsius daret israel salutem. **V**el potest dici quod moyses occidit egyptium defendendo eum qui iniuriam patiebatur cum moderamine inculpate tutele. **V**n ambrosius dicit in libro de officiis. **Q**ui non repellit iniuriam a socio cum potest. tamen est in vitio quasi ille qui facit. **E**t inducit exemplum moysi in eodem loco. **V**el potest dici sic Augustinus. dicit in questionibus exo. quod sic terra ante utilia semina habebat iustum fertilitate laudat. sic illud moysi factum vitiosum quod fuit. sed magne fertilitatis si-

gnū gerebat. in quantum scilicet erat signum virtutis eius quod populum liberaturus erat. **D**e phinee autem dicendum quod ex inspiratione divina zelo dei mortuus hoc fecit. vel quod licet mundum esset summus sacerdos. erat tamen filius summi sacerdotis. et ad eum habebat iudicium pertinebat sic et ad alios iudices quibus habebat preceptum

DE PARTIBVS IUSTITIE. DISTINCTIO. LI.

Deinde considerandum est de partibus iustitie. **E**t primo de partibus subiectivis que sunt species iustitie. scilicet distributiva et commutativa. **S**ecundo de partibus que sunt in rebus. **T**ercio de partibus que sunt in potestativis scilicet de virtutibus adiunctis. **C**irca primum occurrit duplex consideratio. **P**rimo de ipsis iustitie partibus. **S**ecundo de virtutibus oppositis. et quod restitutio videtur esse actus iustitie commutative. ideo primo considerandum est de distinctione iustitie commutative et distributive. **S**ecundo de restitutioe. **C**irca primum quatuor. **P**rimo utrum due sint species iustitie scilicet commutativa et distributiva. **S**ecundo utrum eodem modo mediū accipiantur in eis. **T**ercio utrum sit earum multiformis vel multiplex materia. **Q**uarto utrum secundum aliquas earum specierum iustum sit idem quod contra passum. **A**d primum scilicet utrum convenienter ponantur due species iustitie scilicet commutativa et distributiva. **D**icendum quod philosophus in v. ethi. ponit has duas species iustitie. **E**t dicit quod una est directiva in distributivis alia in commutativis. **S**ic enim dictum est super iustitia particularis ordinatur ad aliquas personas que comparatur ad civitatem sic per ad totum. **P**otest autem ad aliquas partes duplex ordo attendi. **V**n quod partes ad premissam cuiuslibet est ordo unius persone ad aliam. et hunc ordinem dirigit commutativa iustitia que consistit in hiis que mutuo sunt inter duas personas ad iustitiam. alius ordo attenditur totius ad partes et hunc ordinem assilatur ordo eius quod est commune ad singulas personas. **Q**ue quidem ordinem dirigit iustitia distributiva que est distributiva communium secundum proportionalitatem. **E**t ideo due sunt iustitie species scilicet commutativa et distributiva. **A**d secundum scilicet utrum eodem modo accipiantur in eis mediū. **D**icendum quod sic dictum est in distributiva iustitia datur aliquid alicui persone quantum id quod est totius est debitum parti. **Q**uod quidem tanto maius est quanto ipsa pars maiorem principalem habet in toto. **E**t ideo in distributiva iustitia tantoplus alicui de bonis communibus datur. quanto illa persona maiorem principalem habet in civitate. que quidem principalem in aristocratica communitate attenditur secundum virtutem. in oligarchica secundum divitias. **I**n democratica secundum libertatem. et in aliis aliis. **E**t ideo in iustitia distributiva non accipitur mediū secundum equalitatem rei ad rem. sed secundum proportionem rerum ad personas. ut scilicet sic una persona excedit aliam ita etiam res que datur uni persone excedit rem que datur alii. **E**t ideo dicit philosophus quod tale mediū est secundum geometricam proportionalitatem. in qua attenditur equalitas non secundum quantitatem sed secundum proportionem. **S**ic si dicamus quod sic se habent sex ad quatuor. ita se habent tria ad duo. quia utrobique est sexquialtera proportio. in qua maius habet totum minus et mediā premissam eius. non autem est equalis excessus secundum quantitatem. quia sex excedit quatuor in